
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  107  DEL  14/06/2022 

  PROGETTI  UTILI  ALLA COLLETTIVITA'  (P.U.C.)  RIFERITI  AI  PERCETTORI DEL 
REDDITO DI CITTADINANZA: AGGIORNAMENTO AREE DI INTERVENTO 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   quattordici , del mese di   Giugno , alle ore 09:00,   nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Alle ore  09:32 entra l'Assessore Federico Vaccarini.

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale  Dott.ssa Claudia Rufer .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   122  (proponente:  ROMEO NICOLA ANTONIO) 
predisposta in data  26/05/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   09/06/2022  dal   Dirigente  
Responsabile  del   SETTORE  03  Dott   ALESSANDRINI  MASSIMILIANO  / 

ArubaPEC S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

14/06/2022  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  122 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 14/06/2022             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  122  del 26/05/2022 

  PROGETTI  UTILI  ALLA  COLLETTIVITA'  (P.U.C.)  RIFERITI  AI 
PERCETTORI DEL REDDITO DI CITTADINANZA: AGGIORNAMENTO 
AREE DI INTERVENTO 

Assessore competente:   ROMEO NICOLA ANTONIO 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 
RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2022-2024;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è  stato approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2022-2024:  assegnazione 
risorse finanziarie;

RICHIAMATI

- Il D.L. 28 gennaio 2019, n.4, recante  Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensione 
convertito, con modificazioni, dalla Legge .28 marzo 2019 n.26;
- il D.L. del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 2 settembre 2019, n.108 in materia di sistema  
informativo del  Reddito di  Cittadinanza,  in attuazione dell'art.6,  comma 1,  del  citato decreto-legge  
4/2019;
-  il  Decreto  22  ottobre  2019  -  Ministero  del  lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  avente  per  oggetto 
“Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)”;

CONSIDERATO CHE:

- il Reddito di Cittadinanza (in avanti anche solo “RdC”) prevede per i beneficiari la sottoscrizione di un 
Patto per il lavoro o di un patto per l’inclusione sociale; 
-  all’interno di  tali  Patti  è  prevista,  per i  tenuti  agli  obblighi,  la  partecipazione a Progetti  Utili  alla  
Collettività (in avanti anche solo “PUC”), quali “progetti a titolarità dei Comune, utili alla collettività in  
ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, cui il beneficiario  
del Rdc è tenuto ad offrire la propria disponibilità ai sensi dell’art. 4, comma 15, del decreto-legge n. 4  
del 2019”; 
- i PUC sono da intendersi come attività di restituzione sociale per coloro che ricevono il beneficio del  



Reddito di Cittadinanza e rappresentano un’occasione di inclusione e di crescita per i beneficiari e per la 
collettività; 
-  l’art.  4  del  citato  decreto  condiziona  l’erogazione  del  medesimo  beneficio  alla  dichiarazione  di  
immediata  disponibilità  al  lavoro,  nonché  ad  un  percorso  personalizzato  di  accompagnamento 
all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini  
della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”; 

PRESO ATTO CHE:

- il principio cardine dei PUC è che le attività previste nell’ambito dei progetti non sono in alcun modo 
assimilabili ad attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo;
- il progetto prevede l’organizzazione di attività da parte dei Comuni e degli altri soggetti individuati  
dalla normativa, non sostitutive di quelle ordinarie e riguardanti sia nuove attività che potenziamento di 
quelle esistenti; 
- i progetti devono partire dai bisogni della collettività, devono prevedere occasioni di “empowerment”,  
tenendo conto delle  competenze individuali,  e possono essere attuati negli  ambiti  culturale,  sociale,  
artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni;
- le attività previste dai progetti possono avere differenti durate, a seconda delle caratteristiche e degli  
obiettivi dei progetti stessi;
- ogni cittadino beneficiario del Reddito di Cittadinanza tenuto agli obblighi è tenuto ad un impegno di 
almeno otto ore settimanali e fino ad un massimo di 16 ore settimanali, a seguito di accordo tra le parti;
- nei progetti a titolarità comunale, i Comuni, singoli o associati, sono responsabili dell’approvazione,  
dell’attuazione, del coordinamento e del monitoraggio degli stessi, con le modalità indicate nel citato 
decreto 22 ottobre 2019;
- i progetti possono essere attuati anche con l’apporto di altri soggetti pubblici e del privato sociale,  
come definiti dall’art. 4 del D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo  
Settore (in avanti anche solo “CTS”);
-  gli  oneri  diretti  (copertura  assicurativa,  formazione  sicurezza,  fornitura  dotazione  e  quant’altro 
necessario) per l’attivazione e la realizzazione sono posti a carico del Fondo Povertà;

RICHIAMATA la propria Deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2020 che approvava 12 P.U.C.,  
successivamente inseriti nel catalogo della piattaforma GePI al fine di consentire ai beneficiari R.D.C.  
l'individuazione dell'ambito nel quale prestare la propria opera a favore della collettività, a seguito di  
valutazione congiunta degli interessati e del professionista valutatore incardinato nel servizio sociale 
dell'Ente;

TENUTO CONTO che i suddetti P.U.C. risultano ad oggi scaduti ed è pertanto necessario e prioritario 
per questo Ente attivarsi per il rinnovo e aggiornamento degli stessi, che costituiscono un’importante  
opportunità per la collettività locale;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dalla Giunta Comunale al rinnovo dei P.U.C. nella seduta 
del  12/05/2022  e  acquisita  l’indicazione  in  merito  alle  aree  definite  prioritarie  e  precisamente 
individuate nella “cura del verde pubblico” e “manutenzione del patrimonio”;

RITENUTO pertanto di approvare e attivare le sottoelencate proposte di P.U.C, suddivise negli ambiti 
di seguito elencati, fatta salva la possibilità di individuare successivamente altre aree di sviluppo dei  
progetti:

n. PUC Settore/ambito di intervento Descrizione sintetica esemplificativa delle attività 
progettuali

1 Ambientale Assistenza nella cura e valorizzazione delle aree verdi, dei parchi e giardini 
pubblici. Promozione dell’utilizzo consapevole delle aree verdi dedicate ai 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 14/06/2022             Pag. 4 di 7



servizi in favore delle famiglie. 

2 Cura del patrimonio Assistenza nel presidio e vigilanza per assicurare il decoro urbano ; 
assistenza nella valorizzazione e cura degli spazi pubblici

PRESO ATTO che i sopra citati progetti, tenuto conto di quanto previsto con il presente atto, saranno 
approvati con propri atti dirigenziali dai Settori interessati, i quali saranno responsabili  dell’attuazione,  
del  coordinamento e del  monitoraggio degli  stessi  -  con le  modalità  indicate nel  citato decreto 22 
ottobre 2019 -,  dell’individuazione del  numero dei  beneficiari,  dei  Responsabili/Referenti  assegnati, 
nonché  di  provvedere  all’accertamento  delle  risorse  trasferite  dal  Comune di  Riccione  a  valere  sul 
Fondo Nazionale Povertà (QSFP);

RITENUTO  NECESSARIO  prevedere  che  gli  uffici  “Gestione  economica  del  personale”  e 
“Organizzazione  e  gestione  giuridica  del  personale”  assicurino  l’eventuale  supporto  tecnico  ed 
amministrativo che dovesse rendersi necessario in particolare per quanto riguarda gli aspetti di carattere  
assicurativo  (INAIL/RCT),  di  sorveglianza  sanitaria  e  di  formazione/informazione  in  materia  di 
sicurezza negli ambienti di lavoro;

TENUTO CONTO che  resta  in  capo ai  responsabili  P.U.C.  individuati  l’onere  di  inserimento  del 
progetto medesimo nel catalogo della piattaforma GePI, al fine di consentire ai beneficiari di RdC,  
l’individuazione dell’ambito nel quale prestare la propria opera a favore della collettività, a seguito di 
valutazione congiunta degli interessati e del case manager del Servizio Sociale Territoriale dell’Ente;

CONSIDERATO che il catalogo potrà successivamente essere integrato con ulteriori progetti ritenuti 
dalla Giunta Comunale portatori di pubblica utilità a favore della cittadinanza del Comune di Cattolica;

RITENUTO altresì di garantire il raccordo con il responsabile d’ambito distrettuale della piattaforma 
Ge.P.I., per gli adempimenti conseguenti;

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n.267/2000;

P R O P O N E

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di prendere atto che il Comune è titolare dei P.U.C. di cui Decreto del Ministero del Lavoro e  
delle  Politiche Sociali  n.149 del  22 ottobre 2019,  pubblicato in Gazzetta Ufficiale  in data 8 
gennaio 2020 n.5, che stabilisce forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti di  
Utilità  Collettiva (P.U.C.)  istituendo preventivamente  per ogni  progetto un apposito registro 
numerato  progressivamente  in  ogni  pagina,  timbrato  e  firmato  in  ogni  suo  foglio  dal  
rappresentante legale dell'Amministrazione o Dirigente delegato;

2. di  prendere  atto  che  i P.U.C.  approvati  ed  attivati  con  propria  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 20/2020 e successivamente inseriti nel catalogo della piattaforma GePI, risultano 
ad oggi scaduti ed è pertanto necessario e prioritario per questo Ente attivarsi per il rinnovo e 
aggiornamento degli stessi;

3. di prendere atto del parere favorevole espresso dalla Giunta Comunale al rinnovo dei P.U.C. 
nella seduta del 12/05/2022 e acquisita l’indicazione in merito alle aree definite prioritarie e 
precisamente individuate nella “cura del verde pubblico” e “manutenzione del patrimonio”;

4. di  approvare e  attivare  le  sottoelencate  proposte  di  P.U.C, suddivise negli  ambiti  di  seguito 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 14/06/2022             Pag. 5 di 7



elencati,  fatta  salva  la  possibilità  di  individuare  successivamente  altre  aree  di  sviluppo  dei 
progetti:

n. PUC Settore/ambito di intervento Descrizione sintetica esemplificativa delle attività 
progettuali

1 Ambientale Assistenza nella cura e valorizzazione delle aree verdi, dei parchi e giardini 
pubblici. Promozione dell’utilizzo consapevole delle aree verdi dedicate ai 

servizi in favore delle famiglie. 

2 Cura del patrimonio Assistenza nel presidio e vigilanza per assicurare il decoro urbano ; 
assistenza nella valorizzazione e cura degli spazi pubblici

5. di dare atto  che i sopra citati progetti, tenuto conto di quanto previsto con il presente atto, 
saranno approvati con propri atti dirigenziali dai Settori interessati, i quali saranno responsabili  
dell’attuazione, del coordinamento e del monitoraggio degli stessi - con le modalità indicate nel  
citato  decreto  22  ottobre  2019  -,  dell’individuazione  del  numero  dei  beneficiari,  dei 
Responsabili/Referenti assegnati, nonché di provvedere all’accertamento delle risorse trasferite 
dal Comune di Riccione a valere sul Fondo Nazionale Povertà (QSFP);

6. di prevedere che gli uffici “Gestione economica del personale” e “Organizzazione e gestione  
giuridica del personale” assicurino l’eventuale supporto tecnico ed amministrativo che dovesse 
rendersi  necessario  in  particolare  per  quanto  riguarda  gli  aspetti  di  carattere  assicurativo 
(INAIL/RCT), di sorveglianza sanitaria e di formazione/informazione in materia di sicurezza 
negli ambienti di lavoro;

7. di  dare  atto  che  resta  in  capo  ai  responsabili  P.U.C.  individuati  l’onere  di  inserimento  del  
progetto medesimo nel catalogo della piattaforma GePI, al fine di consentire ai beneficiari di 
RdC, l’individuazione dell’ambito nel quale prestare la propria opera a favore della collettività, a 
seguito  di  valutazione  congiunta  degli  interessati  e  del  case  manager  del  Servizio  Sociale  
Territoriale dell’Ente;

8. di dare atto che il catalogo potrà successivamente essere integrato con ulteriori progetti ritenuti  
dalla Giunta Comunale portatori di pubblica utilità a favore della cittadinanza del Comune di 
Cattolica;

9. di garantire infine il raccordo con il responsabile d’ambito distrettuale, presso l'Ufficio di Piano,  
per gli adempimenti conseguenti;

10. di  dichiarare la  presente  deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 – 4° 
comma del  T.U.EE.LL.  di  cui  al  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 per consentire  l’immediata 
attuazione di quanto disposto.

    

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 14/06/2022             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 14/06/2022             Pag. 7 di 7


